ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG TRUNG

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai văn bản quy phạm

pháp luật mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Quang Trung, ngày       tháng 10 năm 2023

                   Kính gửi:

- Các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể phường;

- Các cán bộ, công chức phường;

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật phường;

- Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện Công văn số 300/HĐPH ngày 29/09/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Vinh và để thực hiện tốt nội dung

sinh hoạt Ngày pháp luật, đồng thời đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật trong tháng 10 năm 2023, UBND phường Quang Trung đề nghị

các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp

luật phường và ban cán sự các khối dân cư tập trung tuyên truyền một số nội

dung pháp luật sau:

1. Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù (có hiệu lực kể từ
ngày

10/10/2023); quy định:

Người chấp hành xong án phạt tù được vay vốn từ Ngân hàng Chính sách
xã hội để sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm với mức vay như sau:

- Mức vốn cho vay tối đa là 100 triệu đồng/người chấp hành xong án phạt

tù.

- Thời hạn vay = Tối đa 120 tháng.

- Lãi suất cho vay được tính bằng lãi suất cho vay đối với hộ nghèo quy
định theo từng thời kỳ. Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất cho vay.

2. Thông tư số 12/2023/TT-BNV ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ bãi bỏ một số Thông tư do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định về tuyển

dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và

thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính Nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập (có hiệu lực kể từ ngày 01/10/2023); quy định

từ ngày 01/10/12023, các Thông tư sau đây sẽ hoàn toàn hết hiệu lực:
 - Thông tư số 13/2010/TT-BNV quy định chi tiết một số điều về tuyển
dụng và nâng ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP về tuyển
dụng, sử dụng và quản lý công chức.

 - Thông tư số 05/2012/TT-BNV sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 13/2010/TT-BNV quy định chi tiết một số điều về tuyển dụng và nâng
ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP.

https://luatvietnam.vn/tai-chinh/quyet-dinh-22-2023-qd-ttg-tin-dung-doi-voi-nguoi-chap-hanh-xong-an-phat-tu-264035-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/quyet-dinh-22-2023-qd-ttg-tin-dung-doi-voi-nguoi-chap-hanh-xong-an-phat-tu-264035-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-13-2010-tt-bnv-ve-tuyen-dung-va-nang-ngach-cong-chuc-59037-d1.html
https://luatvietnam.vn/chinh-sach/nghi-dinh-24-2010-nd-cp-chinh-phu-50647-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2012-tt-bnv-sua-quy-dinh-tuyen-dung-va-nang-ngach-cong-chuc-74458-d1.html

2

- Thông tư số 06/2013/TT-BNV bãi bỏ Điều 19 Thông tư số 13/2010/TT-
BNV quy định chi tiết một số điều về tuyển dụng và nâng ngạch công chức của

Nghị định số 24/2010/NĐ-CP.

 - Thông tư số 03/2015/TT-BNV sửa đổi, bổ sung Điều 9 Thông tư số
13/2010/TT-BNV quy định chi tiết một số điều về tuyển dụng và nâng ngạch
công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP.

 - Thông tư số 05/2017/TT-BNV sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 11/2014/TT-BNV và Thông tư số 13/2010/TT-BNV về tiêu chuẩn nghiệp
vụ chuyên môn, bổ nhiệm ngạch và xếp lương đối với các ngạch công chức

chuyên ngành hành chính và việc tổ chức thi nâng ngạch công chức.

 - Thông tư số 12/2012/TT-BNV quy định về chức danh nghề nghiệp và
thay đổi chức danh nghề nghiệp đối với viên chức.

 - Thông tư số 15/2012/TT-BNV hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp
đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức.

 - Thông tư số 04/2015/TT-BNV sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số
15/2012/TT-BNV hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền
bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức.

 - Thông tư số 15/2001/TT-BTCCBCP hướng dẫn thực hiện Nghị định số
68/2000/NĐ-CP về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ
quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp.

 - Thông tư số 03/2019/TT-BNVsửa đổi, bổ sung một số quy định về
tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc
trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Thông tư số 10/2023/TT-BVHTTDL ngày 09/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và

chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề

nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

(có hiệu lực kể từ ngày 01/10/2023).

4. Thông tư số 54/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành tài chính
trong cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực tài chính (có hiệu lực kể từ ngày
01/10/2023).

5. Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải

ởcơ  sở  (có  hiệu  lực  kể  từ  ngày 06/10/2023); thay  thế  Thông  tư  liên  tịch

số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 và   Thông   tư   liên   tịch

số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư

pháp.

https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-06-2013-tt-bnv-bo-noi-vu-79977-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-03-2015-tt-bnv-sua-dieu-9-thong-tu-13-2010-tt-bnv-93234-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-05-2017-tt-bnv-bo-noi-vu-116531-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-12-2023-tt-bnv-bai-bo-mot-so-thong-tu-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-263027-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-15-2012-tt-bnv-bo-noi-vu-76765-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-04-2015-tt-bnv-bo-noi-vu-97943-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-15-2001-tt-btccbcp-ban-to-chuc-can-bo-chinh-phu-11697-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-68-2000-nd-cp-chinh-phu-11156-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-68-2000-nd-cp-chinh-phu-11156-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-03-2019-tt-bnv-sua-doi-quy-dinh-ve-tuyen-dung-cong-chuc-vien-chuc-173157-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-10-2023-tt-bvhttdl-huong-dan-vi-tri-viec-lam-lanh-dao-linh-vuc-vhttdl-263208-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-10-2023-tt-bvhttdl-huong-dan-vi-tri-viec-lam-lanh-dao-linh-vuc-vhttdl-263208-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-10-2023-tt-bvhttdl-huong-dan-vi-tri-viec-lam-lanh-dao-linh-vuc-vhttdl-263208-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-10-2023-tt-bvhttdl-huong-dan-vi-tri-viec-lam-lanh-dao-linh-vuc-vhttdl-263208-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-54-2023-tt-btc-2023-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-chuyen-nganh-tai-chinh-264258-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-54-2023-tt-btc-2023-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-chuyen-nganh-tai-chinh-264258-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-54-2023-tt-btc-2023-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-chuyen-nganh-tai-chinh-264258-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-56-2023-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-cong-tac-pho-bien-giao-duc-phap-luat-265334-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-56-2023-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-cong-tac-pho-bien-giao-duc-phap-luat-265334-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-56-2023-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-cong-tac-pho-bien-giao-duc-phap-luat-265334-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-56-2023-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-cong-tac-pho-bien-giao-duc-phap-luat-265334-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-56-2023-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-cong-tac-pho-bien-giao-duc-phap-luat-265334-d1.html

3

6. Thông tư số 05/2023/TT-BTP ngày 24/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong

các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương

(có hiệu lực kể từ ngày 07/10/2023); quy định có nhiều vị trí việc làm trong các

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp tại chính quyền địa phương

phải định kỳ chuyển đổi công tác 05 năm/lần. Bao gồm:

- Lĩnh vực hộ tịch: Giải quyết các thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước
ngoài; Giải quyết việc thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch.

- Lĩnh vực nuôi con nuôi: Giải quyết việc nuôi con nuôi thuộc thẩm
quyền theo quy định của pháp luật.

7. Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội
vụ hướng dẫn lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử (có hiệu lực kể từ ngày
15/10/2023)

8. Thông tư số 02/2023/TT-TANDTC ngày 24/8/2023 của Chánh án Tòa
án nhân dân tối cao hướng dẫn thi hành Điều 55 của Luật Trách nhiệm bồi
thường của Nhà nước về giải quyết yêu cầu bồi thường trong quá trình tố tụng
hình sự, tố tụng hành chính tại Tòa án (có hiệu lực kể từ ngày 20/10/2023).

9. Thông tư số 60/2023/TT-BTC ngày 07/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý lệ phí đăng ký, cấp biển
phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (có hiệu lực kể từ ngày 22/10/2023).

10. Thông tư số 02/2023/TT-VPCP ngày 11/9/2023 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành hướng dẫn về vị trí việc làm công chức
nghiệp vụ chuyên ngành lĩnh vực văn phòng trong các cơ quan, tổ chức hành

chính (có hiệu lực kể từ ngày 25/10/2023).

Trên cơ sở nội dung các văn bản nêu trên, đề nghị các bộ phận, ban, ngành,

cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật; ban cán sự các khối:

- Cập nhật nội dung cụ thể tại website của Chính phủ, các Bộ, ngành, cơ

quan chủ trì ban hành, Chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật”,

“Trang thông tin về phổ biến pháp luật” – Cổng thông tin điện tử thành phố Vinh;

tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật để phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức,

người lao động trong cơ quan.

- Công chức Văn hóa – Thông tin thực hiện tuyên truyền qua hệ thống phát

thanh cơ sở và cập nhật nội dung các văn bản nêu trên lên Chuyên mục “Tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật”, “Trang thông tin về phổ biến pháp luật” –

Trang thông tin điện tử phường.

- Các tuyên truyền viên pháp luật phường: Tìm hiểu, nghiên cứu nội dung

các văn bản pháp luật mới nêu trên phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ tuyên

truyền viên.

https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/thong-tu-05-2023-tt-btp-danh-muc-thoi-han-dinh-ky-chuyen-doi-vi-tri-cong-tac-trong-cac-linh-vuc-265706-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-13-2023-tt-bnv-huong-dan-luu-tru-ho-so-thu-tuc-hanh-chinh-dien-tu-265707-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-13-2023-tt-bnv-huong-dan-luu-tru-ho-so-thu-tuc-hanh-chinh-dien-tu-265707-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-13-2023-tt-bnv-huong-dan-luu-tru-ho-so-thu-tuc-hanh-chinh-dien-tu-265707-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/hinh-su/thong-tu-02-2023-tt-tandtc-huong-dan-dieu-55-cua-luat-trach-nhiem-boi-thuong-cua-nha-nuoc-266236-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-60-2023-tt-btc-phi-dang-ky-cap-bien-phuong-tien-duong-bo-266234-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-60-2023-tt-btc-phi-dang-ky-cap-bien-phuong-tien-duong-bo-266234-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-60-2023-tt-btc-phi-dang-ky-cap-bien-phuong-tien-duong-bo-266234-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-02-2023-tt-vpcp-huong-dan-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-nghiep-vu-chuyen-nganh-267057-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-02-2023-tt-vpcp-huong-dan-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-nghiep-vu-chuyen-nganh-267057-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-02-2023-tt-vpcp-huong-dan-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-nghiep-vu-chuyen-nganh-267057-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-02-2023-tt-vpcp-huong-dan-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-nghiep-vu-chuyen-nganh-267057-d1.html

4

Nhận được Công văn, đề nghị các cán bộ, công chức, ban, ngành, đoàn thể,

tuyên truyền viên pháp luật phường và ban cán sự các khối nghiêm túc cập nhật

và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND Phường;

- CT, PCT. UBND Phường;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T13:43:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Cảnh<canhnv@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:02:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:02:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:02:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!